
Czech National Committee of Historians 
 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., Vlašská 9, CZ-118 40 Praha 1 
Tel: +420 257 286 362, Fax: +420 257 531 121 
e-mail:               panek@kav.cas.cz 
                         kocian@usd.cas.cz 
adresa webu :   http://www.cnkh.usd.cas.cz 
 
 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ČESKÉHO NÁRODNÍHO KOMITÉTU HISTORIKŮ V ROCE 2009 
 
1. Příprava české účasti na XXI. mezinárodním kongresu historických věd v Amsterdamu (2010)  
 
Na základě výzvy sekretariátu CISH/ICHS z října 2008 zaslal Český národní komitét historiků 
začátkem února 2009 vedení CISH/ICHS jména zaregistrovaných českých organizátorů a referentů 
kongresových sekcí pro XXI. mezinárodní kongres historických věd (Amsterodam 2010), kteří tuto 
registraci k 1. 2. 2009 provedli na webu organizátorů kongresu v koordinaci s českým národním 
komitétem.  
 
Zaregistrovanými českými organizátory a referenty kongresových sekcí pro XXI. mezinárodní kongres 
historických věd (Amsterodam 2010) byli : 
 
JOINT SESSIONS 
10. Trade and Civilization from Ancient Times to Present 
Organizers: CNCH/ Korean National Committee/ International Association for Economic and Social 
History 
Organizer: 
Prof. Dr. Petr Vorel, PhD., Dean of the Faculty of Arts and Philosophy, University of Pardubice, 
Czech Republic;. Prof Vorel is also a member of the Czech National Committee of Historians. 
 
SPECIALIZED THEMES 
1. Biography and Microhistory 
Contributors:  
Prof. Dr. Milan Myška, PhD.; Ass. Prof. Aleš Zárický, PhD. 
Both - Faculty of Arts, University of Ostrava, Czech Republic. 
Doc. PhDr. Jiří Lach, Ph.D., Faculty of Arts, Palacky University, Olomouc, Czech Republic 
 
2. Mezinárodní spolupráce 
 
Na základě výzvy sekretariátu CISH/ICHS z března 2009 zaslal Český národní komitét historiků v 
červenci 2009 návrh nominace na nového člena výboru ICHS/CISH na období 2010 až 2015. Jedná se 
o návrh na nominaci vynikajícího slovenského historika, dlouholetého člena předsednictva Slovenské 
akademie věd a představitele Slovenského národního komitétu historiků a též zkušeného organizátora 
mezinárodního vědeckého života pana PhDr. Dušana Kováče, DrSc. ČNKH tímto zároveň podpořil 
nominaci Slovenského národního komitétu historiků, který též jako kandidáta do nového výboru 
ICHS/CISH navrhuje výše jmenovaného váženého kolegu PhDr. Dušana Kováče, DrSc. 
V březnu a dubnu 2009 se ČNKH podílel na přípravě smlouvy o spolupráci mezi polským a českým 
sdružením historiků, která byla podepsána 24. dubna 2009 v Opavě. Smlouva – Dohoda o spolupráci 
mezi Polskim Towarzystwem Historycznym a Sdružením historiků ČR - se stala výrazným podnětem i 
garancí k rozšíření odborné, institucionální i publikační spolupráce mezi polskými a českými 
historiky.  
3. Zasedání Českého národního komitétu historiků 
 



V roce 2009 se zasedání Českého národního komitétu historiků konalo v jeho sídle v Ústavu pro 
soudobé dějiny AV ČR, v.v.i , v Praze dne 17. prosince 2009. Jednání bylo meritorně věnováno 
pokračujícím intenzivním přípravám komitétu na XXI. mezinárodní kongres historických věd 
v Amsterdamu (22.-28. 8. 2010) a informaci o přípravě nominací členů do nového ČNKH (2010) a 
některých personálních otázkách. Prof. Pánek rekapituloval též průběh příprav české účasti na 
mezinárodní kongres v Amsterdamu v období 2006-2009. 
Prof. Pánek dále informoval o přípravě nominací členů do nového ČNKH (2010) a některých 
personálních otázkách. Seznámil přítomné s dopisem člena ČNKH prof. Petra Vorla z 26. října 2009, 
ve kterém prof. Vorel rezignoval na členství v ČNKH z důvodu souběhu několika důležitých 
pracovních povinností, zejména se jedná o obsahovou a programovou přípravu samostatné sekce 
(„joint session“)  „Trade and Civilization“ na XXI. mezinárodním kongresu historických věd 
v Amsterdamu 2010, jejíž přípravou byl prof. Vorel pověřen Českým národním komitétem historiků. 
Prof. Pánek poté pohovořil o přípravě nominací nových členů ČNKH v průběhu roku 2010, která bude 
realizována v průběhu roku 2010 v úzké součinnosti s výborem Sdružení historiků ČRN. Návrh na 
jmenovité složení nového Českého národního komitétu historiků předloží předseda SH ČR předsedovi 
Rady pro zahraniční styky AV ČR, která při jmenování národních komitétů zastupuje Akademii věd 
ČR, jakožto zřizovatele národních komitétů, k projednání a schválení. Prof. Pánek upozornil, že  
projednání a schválení návrhu na nové složení Českého národního komitétu historiků Radou pro 
zahraniční styky, umožní nejen zahájení vlastní činnost nově jmenovaného komitétu, ale také jeho 
zapojení do příprav X. sjezdu českých historiků, který se má konat v září 2011 v Ostravě, a do příprav 
na příští Mezinárodní  kongres historických věd, jehož konání lze přepokládat v roce 2015. 
Tajemník ČNKH doc. Kocian informoval mj. v bodu Různé o zaplacení členského poplatku ČNKH 
sekretariátu CISH na rok 2009 ve výši 800,- CHF; o zaslání aktuální informace o činnosti ČNKH do 
Bulletinu CISH 2009; o podílu ČNKH na přípravě nominací kandidátů pro volby do výboru Sdružení 
historiků České republiky, které proběhly v lednu 2009. Zároveň připomněl dvě smutné zprávy o 
úmrtí dvou významných historiků prof. R. V. Luži a Prof. Hanse Lemberga.  
 
4. Publikace 
 
V roce 2009 byly vydány Sdružením historiků ČR v úzké součinnosti s Českým národním komitétem 
historiků publikace: 
  
IX. sjezd českých historiků. Pardubice 6.-8. září 2006, Svazek II. Historie v kontextu ostatních 
vědních disciplín. Hlavní redakce sjezdového protokolu Michaela Hrubá – Marie  Ryantová – Petr 
Vorel. Svazek II. edičně připravili Jan Dvořák a Tomáš Knoz.  Vydalo Sdružení historiků České 
republiky (Historický klub 1872) ve spolupráci s Filozofickou fakultou Masarykovy univerzity 
v Brně, Filozofickou fakultou Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem a Fakultou 
filozofickou Univerzity Pardubice. Brno – Pardubice – Praha – Ústí nad Labem 2008. ISBN 978-80-
904069-1-9 
 
IX. sjezd českých historiků. Pardubice 6.-8. září 2006, Svazek III. České dějiny v současné zahraniční 
historiografii. Czech History in Contemporary Foreign Historiography. Jaroslav Pánek a kolektiv. 
Hlavní redakce sjezdového protokolu Michaela Hrubá – Marie  Ryantová – Petr Vorel. Vydalo 
Sdružení historiků České republiky (Historický klub 1872) ve spolupráci s  Fakultou filozofickou 
Univerzity Pardubice a Filozofickou fakultou Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem. 
Pardubice – Praha – Ústí nad Labem 2008. ISBN 978-80-904069-2-6 
 
                                                                          Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., v. r. 
V Praze 10. ledna 2010                                                         předseda 
                                                               
Příloha: Aktualizovaný jmenný seznam a adresář členů Českého národního komitétu historiků 
 
Příloha: 
 
Aktualizovaný jmenný seznam a adresář členů Českého národního komitétu historiků 



 
1.  Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc. - předseda 
     Akademie věd ČR 
     Národní 3 
     117 20 Praha 1 
 
2.  Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. - místopředseda 
     Slezská univerzita v Opavě 
     Filozoficko-přírodovědecká fakulta 
     Bezručovo nám. 13 
     746 01 Opava 
 
3.  Doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc.  - tajemník 
     Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i 
     Vlašská 9 
     118 40 Praha 1 
 
Členové:  
 
4.  Prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc. 
     Univerzita Karlova v Praze 
     Filozofická fakulta 
     katedra pom. věd historických a archivního studia 
     nám. J. Palacha 2 
     116 38 Praha 1 
 
5.   Prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc. 
      Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
      Branišovská 31 
      370 05 České Budějovice 
 
6.   Prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. 
      Univerzita Karlova v Praze 
      Filozofická fakulta 
      Ústav českých dějin 
      Nám. J. Palacha 2 
      116 38 Praha 1 
 
7.   Doc. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D. 
      Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 
      v Ústí nad Labem 
      Filozofická fakulta 
      České mládeže 8 
      400 96 Ústí nad  Labem 
 
 8.  Doc. Mgr. Libor Jan, Ph.D. 
      Masarykova univerzita v Brně 
      Filozofická fakulta 
      Historický ústav 
      Arne Nováka 1 
      602 00 Brno 
 9.   Doc. PhDr. Tomáš Krejčík, CSc. 
      Ostravská univerzita 
      Filozofická fakulta 
      Katedra historie 



      Reální 5 
      701 03 Ostrava 
 
10.  Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc. 
       Západočeská univerzita Plzeň 
       Pedagogická fakulta 
       katedra historie 
       Sedláčkova 38 
       306 19 Plzeň 
 
11.  Prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. 
       Univerzita Pardubice 
       Filozofická fakulta 
       Studentská 84 
       532 10 Pardubice 
 
12.  PhDr. Karel Müller 
       Zemský archiv v Opavě 
       Sněmovní 1 
       746 22 Opava 
 
13.  Prof. PhDr. Svatava Raková, CSc. 
       Historický ústav AV ČR, v. v. i. 
       Prosecká 76 
       190 00 Praha 9 
 
14.   PhDr. Eduard Šimek, CSc. 
        Pedagogické muzeum 
        Jana Amose Komenského 
        Valdštejnská 20 
        110 00 Praha 1 – Malá Strana 
 
15.   PhDr. Oldřich Tůma, Ph.D. 
        Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 
        Vlašská 9 
        118 40 Praha 1 
 
16.  Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. 
       Univerzita Karlova v Praze 
       Fakulta sociálních věd 
       Institut mezinárodních studií 
       U Kříže 8 
       158 00 Praha 5 – Jinonice 


